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ELŐSZÓ

Akadémiai doktori értekezésemben a PhD fokozatom megszerzése utáni kutatásom

eredményeit mutatom be. Ezek, témájukat tekintve két csoportra oszlanak. Az ABCG2

fehérjével kapcsolatos kutatásaimat még Sarkadi Balázs és Váradi András irányításával,

illetve útmutatásai alapján készítettem, posztdoktori éveimben már levelező szerzőként

jegyezve az ezekből született publikációkat. Ezúton is köszönöm nekik a sok segítségét és

az évtizedek óta tartó támogatást! A dolgozatom második részében a vezetésemmel,

önállóan megkezdett kutatási irányban, az OATP-k vizsgálata terén született

eredményeinket mutatom be.
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ÖSZEFOGLALÁS

A sejtmembrán transzporterei membránba ágyazott fehérjék, amelyek összehangolt

működése szükséges a sejt és a szervezet homeosztázisának fenntartásához. A

membrántranszporterek egy része gyógyszerhatóanyagokat is felismer és befolyásolja ezek

szervezeten belüli sorsát (abszorpció, disztribúció, metabolizmus és elimináció, ADME).

A gyógyszertranszporterek aktivitásának megváltozása például mutációk,

polimorfizmusok, vagy szubsztrátjaik és/vagy inhibitoraik együttes alkalmazása miatt,

megváltozott farmakokinetikát és nem várt, akár toxikus mellékhatásokat eredményezhet

(ADME-Tox). Ezt felismerve ma már a nemzetközi szabályozó hatóságok több

gyógyszertranszporterrel való kölcsönhatás vizsgálatát is előírják a gyógyszerfejlesztés

korai, preklinikai fázisában. Ilyen kitüntetett szerepe van többek között az ABC (ATP

Binding Cassette) családba tartozó ABCG2 transzporternek és a Solute Carrier (SLC)

fehérjecsaládba tartozó, a májban kifejeződő Organikus anion transzporter polipeptideknek

(OATP1B1 és OATP1B3).

A doktori értekezésem alapját képező kutatások az ABCG2 fehérje és az OATP

fehérjecsalád vizsgálatára irányultak. Az egyik célkitűzésünk az ABCG2 fehérje

működésének és szabályozásának megértése volt, amely kapcsán vizsgáltam az ABCG2

fehérje szubsztrátfelismerésben és koleszterinérzékelésben részt vevő régióit.

Tanulmányoztam továbbá egy, az ABCG2 fehérjét a sejtfelszínen felismerő antitest

kötődésének mechanizmusát. Munkám másik célkitűzése a humán OATP fehérjecsalád

vizsgálata volt. Ennek során többféle, fluoreszcencia-alapú és új megközelítésen alapuló

mérési módszert dolgoztunk ki, amely alkalmas ezeknek a transzportereknek az érzékeny

kimutatására és akár nagy áteresztőképességű tesztelésére. Végezetül, az ABCG2

transzporter és az OATP fehérjecsalád több tagjának új kölcsönhatásait tártuk fel ismert

gyógyszerhatóanyagokkal vagy korábban transzporter kölcsönhatásban nem jellemzett

vegyületekkel. Az ABCG2 fehérjével kapcsolatos eredményeimre azóta számos további

alkalmazás épült. Az OATP transzporterekre kidolgozott fluoreszcencia-alapú

módszereink pedig jó alternatívái lehetnek az eddigi, radioaktív próbákra alapuló

módszereknek és széleskörű felhasználást nyerhetnek.
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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ABC: ATP Binding Cassette, jellegzetes ATP-kötő domént tartalmazó fehérjecsalád neve

ABCG2: az ABCG fehérjecsalád másodikként felfedezett tagja, alternatív nevei: ABCP,

BCRP, MXR

ABCP: placenta-specifikus ABC (ABCG2 alternatív neve)

Ace: 8-acetoxi-1,3,6-trihidroxipiranin, fluorogén OATP szubsztrát

ADME: abszorpció, disztribúció, metabolizmus és elimináció

ADME-Tox: abszorpció, disztribúció, metabolizmus,elimináció és toxicitás

AF405: Alexa Fluor 405 fluoreszcens OATP szubsztrát

AMP-PNP: adenilil-imidodifoszfát, nem hidrolizálódó ATP analóg

BCRP: breast cancer resistance protein, emlőtumor rezisztencia fehérje (ABCG2 alternatív

neve)

BB: benzbromaron

BSA: bovine serum albumin, marha szérum albumin

BSEP: bile salt export pump, epesó transzporter (ABCB11)

BSP: bromoszulfoftalein, OATP inhibitor/szubsztrát

CRAC: cholesterol recognition amino acid consensus, koleszterinkötő motívum

CsA: cyclosporin A

CYP: citokróm P450 enzimcsalád

DDI: drug-drug interaction, gyógyszer-gyógyszer kölcsönhatás

DHEAS: dehidroepiandroszteron-szulfát

E1S: ösztron-3-szulfát

EGFR: epidermal growth factor receptor, epidermális növekedési faktor receptor

EMA: European Medicines Agency, európai gyógyszerügynökség

Ex/Em: excitáció/emisszió
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FDI: food-drug interaction, élelmiszer-gyógyszer kölcsönhatás

FDA: US Food and Drug Administration, amerikai élelmiszer és gyógyszerbiztonsági

hivatal

FL-MTX: fluoreszcein-metotrexát

FTC: Fumitremorgin C, Aspergillus fumigatus gombából izolált ABCG2 inhibitor

GFP: green fluorescent protein, zölden fluoreszkáló fehérje

GWAS: genome-wide association study, genomszintű asszociációs vizsgálat

HTS: high-throughput screening, nagy áteresztőképességű tesztelés

HSD171: 17-hidroxiszteroid dehidrogenáz 1-es típusú enzim

HUGO: Human Genome Organization, humán gén nevezéktan bizottság

ITS: International Transporter Consortium,

IOV: inside-out vesicle, kifordított membránvezikula

Ko143: specifikus ABCG2 inhibitor neve

LDG: Live/Dead Green viabilitási festék festék

LorD488: Live or Dye 488 viabilitási festék festék

NBD: nucleotide binding domain, az ABC-k nukleotidkötő doménje

MRP: multidrug resistance associated protein, multidrog rezisztencia asszociált fehérje,

ABCC

MXR: mitoxantrone resistance protein, mitoxantron-rezisztencia fehérje (ABCG2

alternatív neve)

OATP: Organic anion transporting polypeptides, Organikus Anion Transzporter

polipeptidek

PFA: paraformaldehid

P-gp: P-glikoprotein (ABCB1)

PMDA: Pharmaceuticals and Medical Devices Agency, Japán gyógyszerügynökség

RAMEB: random metilált β-cyclodextrin

SBE: steroid binding element, szteroidkötő motívum
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Sf9: Spodoptera frugiperda, hernyó ovárium sejt

SLC: Solute Carrier fehérjecsalád

SLCO: Solute Carrier for OATPs, OATP fehérjéket kódoló gén neve

SN-38: kamptotecin analóg, kemoterápiás szer

SNP: single nucleotide polymorhism, egynukleotidos polimorfizmus

STS: szteroid-szulfatáz enzim

TKI: tyrosine kinase inhibitor, tirozin kináz gátló vegyületek gyűjtőneve

TMD: transzmembrán domén

ZV: Zombie Violet viabilitási festék
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I. IRODALMI BEVEZETŐ

Membrántranszporterek a farmakokinetikában

Az emberi genomban található gének 10%-a, mintegy 2000 gén membrántranszportert

vagy a membrántranszport folyamatokhoz kapcsolt fehérjét kódol (Hediger et al. 2013). A

membrántranszporterek a biológiai membránokba ágyazott polipeptidek, amelyek

különböző anyagok membránokon át történő, szabályozott transzlokációját végzik. A

transzporterek rendkívül sokfélék, és többféle szempont szerint csoportosíthatók. Egyik

lehetséges osztályozásuk a működésük és szekvencia azonosságuk alapján történik, ami

szerint négy nagy családba sorolhatók:

1) ABC fehérjék: jellegzetes ATP-kötő (ATP Binding Cassette) motívumot tartalmazó,

zömében aktív transzporterek; 2) kationok transzporter ATP-ázok; 3) SoLute Carrierek

(SLC-k), amelyek oldott anyagokat transzportálnak másodlagos aktív transzport vagy

facilitált diffúzió által és 4) ioncsatornák (Hediger et al. 2013).

1. ábra: Transzporter- vagy transzport folyamathoz kapcsolt feladatot ellátó fehérjét

kódoló gének az emberi genomban (Hediger et al. 2013). Az SLC-k a legnépesebb

transzportercsaládot alkotják, közel 500 génnel az emberi genomban.

A transzporterek összehangolt működése szükséges a sejt és a szervezet homeosztázisának

fenntartásához. Egy részük azonban, jellemzően a multispecifikus transzporterek, nem csak

az endogén eredetű anyagok (vitaminok, hormonok, tápanyagok) transzportjában vesz

Humán transzporter- és csatornafehérjéket
kódoló gének

ABC transzporterek transzporter funkciójú ATP-ázok

ioncsatornák és ionotróp receptorok Solute Carrierek (SLCk)
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részt, hanem számos exogén eredetű vegyület, köztük gyógyszerhatóanyagok szervezeten

belüli sorsát is befolyásolja.

Az első gyógyszertranszporterként azonosított fehérje a P-glikoprotein volt (ABCB1, P-

gp) (Gottesman and Ling 2006; Juliano and Ling 1976; Dano 1973). A P-gp 1976-os

felfedezése, majd génjének 1986-os klónozása óta számos, a gyógyszerek szervezeten

belüli sorsát, ADME (abszorpció, disztribúció, metabolizmus és elimináció) befolyásoló

transzportert azonosítottak (International Transporter et al. 2010; Keogh 1996). A

gyógyszertranszporterek az ABC és SLC fehérjecsaládokból kerülnek ki, alapvető

feladatuk a szervezet potenciálisan veszélyes anyagokkal szembeni védelme. Ebben a

bonyolult transzporter hálózatban, az ABC-k és SLC-k kéz a kézben működnek a

hepatobiliáris és renális exkrécióban, valamint az epiteliális és endoteliális barrierek

védelmében. Ráadásul nem csak gyógyszerszubsztrátjaik és azok metabolitjainak ADME

tulajdonságait befolyásolják, de fontosak a szervezet hormonháztartásának és

tápanyagellátásának szabályozásában is.

A gyógyszertranszporterek aktivitásának megváltozása például mutációk,

polimorfizmusok, vagy szubsztrátjaik és/vagy inhibitoraik együttes alkalmazása miatt,

megváltozott farmakokinetikát és nem várt, akár toxikus mellékhatásokat eredményezhet

(ADME-Tox). Ezt felismerve ma már a nemzetközi szabályozó hatóságok, így az FDA (US

Food and Drug Administration), az EMA (European Medicines Agency) és a PMDA

(Pharmaceuticals and Medical Devices Agency, Japan), együttműködve a nemzetközi

transzporter konzorciummal (International Transporter Consortium, ITS), ajánlásaikban

részletesen leírják, hogy mely transzporterek vizsgálandók a gyógyszerfejlesztés során

(International Transporter et al. 2010;

https://www.ema.europa.eu/en/documents/scientific-guideline/guideline-investigation-

drug-interactions-revision-1_en.pdf ; https://www.fda.gov/files/drugs/published/In-Vitro-

Metabolism--and-Transporter--Mediated-Drug-Drug-Interaction-Studies-Guidance-for-

Industry.pdf). Az ajánlásban közel 30 transzporter szerepel. Az ABC családból a P-gp,

ABCG2, néhány MRP (multidrog rezisztencia asszociált) fehérje és a BSEP (bile salt

export pump, epesó transzporter) vizsgálata javasolt. A többi transzporter pedig a népes

SLC szupercsaládból kerül ki, többek között a májban kifejeződő (Organikus anion

transzporter polipeptid) OATP1B1 és OATP1B3 fehérjék. A 2. ábrán a máj igazolt

gyógyszertranszportereit foglaltam össze.
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2. ábra: A májsejtek nemzetközi ajánlások alapján vizsgálandó

gyógyszertranszporterei (Zamek-Gliszczynski et al. 2018) alapján. Pirossal az

általam vizsgált transzportereket emeltem ki.

ABC fehérjék: P-gp (P-glikoprotein, ABCB1), MRP (multidrog rezisztencia asszociált

fehérjék, ABCC), BSEP (bile salt export pump, epesó transzporter, ABCB11).

SLC-k (SoLute Carriers, oldott anyag transzporterek): OATP (Organikus anion

transzporter polipeptidek, SLCO), OCT (Organic cation transporter, szerves kation

transzporter, SLC22A), OAT (Organic anion transporter, szerves anion transzporter,

SLC22A), ENT (equilibrative nucleoside transporter, ekvilibratív nukleozid transzporter,

SLC29A), MATE (Multidrug and toxin extrusion protein, gyógyszer és toxin transzporter,

SLC47A), NTCP (sodium- taurocholate cotransporting polypeptide, Na-függő taurokolát

transzporter, SLC10A), OST(Organic solute transporter, Na-független epesó

transzporter, SLC51A).

Az ábrán a gyógyszerek átalakításában részt vevő enzimeket is jelöltem, CYP: Citokróm

P450 enzimcsalád, UDP: UDP-glükuronil-transzferáz, GST: glutation S-transzferáz.

Eddigi kutatómunkám fókuszában az ABCG2 fehérje és az SLC fehérje szupercsaládba

tartozó Organikus anion transzporter polipeptidek (OATP-k) voltak, így a továbbiakban

ezekről adok irodalmi áttekintést.
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Az ABCG2 fehérje

Az ABCG2 fehérjét, mintegy húsz évvel a P-gp felfedezése után, 1998-1999-ben

azonosították. Felfedezését követően hamar az érdeklődés középpontjába került (amit az

eddig megjelent több ezer publikáció is jelez), hiszen nem csak a farmakokinetika fontos

szereplője, hanem számos fiziológiás folyamatban is részt vesz (lásd később, illetve

bővebben (Kerr, Haider, and Gelissen 2011)), és működése a tumorok multidrog

rezisztenciájáért is felelős (Robey et al. 2018; Kerr, Haider, and Gelissen 2011). PhD

tanulmányaim során már a kezdetekkor csatlakozhattam az ABCG2 kutatásához. Az elsők


[…]

data can be found in Refs. 19,39,50,51. Relative IC50 values stand for the comparison of inhibition obtained with pyranine and Ace (IC50 pyranine/IC50 Ace).
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Km pyranine: 27.8 μM, Km Ace: 17.6 μM; OATP1B3 Km
pyranine: 92.2 μM, Km Ace: 61.4 μM; OATP2B1 Km
pyranine: 65.6 μM, Km Ace: 17.1 μM). Importantly, we
also confirmed OATP1B1- mediated uptake of Ace in
HEK- 293 and MDCKII cells (Figure S3).

By analyzing a set of pyrene- based dyes we found specific
and general substrates (Figure 2) of multispecific OATPs,
though further structure- activity studies with a larger set
of pyrene derivatives would be needed to define molecular
determinants important for transporter interaction.

F I G U R E 5 Ace is a suitable probe to be applied in a competitive counterflow (CCF) or efflux assay. A431- OATP1B1, OATP1B3, or
OATP2B1 cells were loaded with 5 µM (or 20 μM, OATP1B3) Ace 100 µl/well for 10 min (OATP2B1), 15 min (OATP1B1), or 30 min
(OATP1B3) and after removing the supernatant the cells were further incubated with 5 µM (or 20 μM, OATP1B3) Ace 100 µl/well or buffer
with or without 50 µM E1S. Fluorescence (Ex/Em: 460/510 nm) was continuously monitored (without washing the cells) in an EnSpire plate
reader. Experiments were repeated in three biological replicates, average ± SD are shown
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By further analysis of Ace uptake, we demonstrate
that owing to its low passive uptake (Figure 3 and Ref.
27), activatable fluorescence and high affinity uptake by
OATPs, Ace (at least when applied in an acidic buffer)
can be used in an add- and- read assay to monitor the
function of OATPs, 1B1/3 and 2B1 (Figure 3). Moreover,
Ace can be applied in a “no- wash” set up to assess OATP
substrate/inhibitor interactions and provides a sim-
ilarly reliable method as the pyranine- (Figure 4) or
previously validated radioligand- based assays (Table 1).
However, as the signal of the Ace- based assay is de-
pendent on esterase cleavage, as an additional control,
permeabilization of the cells, for example, by saponin
(not shown here) may be needed in order to rule out
potential artifacts caused by the inhibition of esterase
function by the tested compound. Moreover, since Ace
can be used without the removal of the indicator, it can
be applied on non- adherent or freshly seeded model

cells (see Figure S3B showing real- time Ace uptake in
HEK- 293- OATP1B1 cells) in a microplate- based assay
allowing high- throughput screening. However, it needs
further investigations to decipher whether Ace is suit-
able to monitor low levels of endogenous OATP (e.g.,
in human hepatocytes or enterocytes). Regarding the
limitations of the Ace- based assay, efflux of the dye (or
its metabolite pyranine) by efflux transporters can be
another drawback. However, in our cellular model we
did not observe any non- OATP- specific efflux of pyra-
nine (Figure 6). On the other hand, dual, fluorescent
substrates of ABCs and OATPs can be used to moni-
tor simultaneously, in one assay ABC and OATP func-
tion.12,26 In experiments not shown here we found that
Ace, similarly to pyranine26 can also be applied to test
OATP1B1 and MRP2 function that may have further
applications, for example, in plated hepatocytes. Finally,
it has to be noted that cell permeable compounds that

F I G U R E 6 Uptake, CCF, and efflux. Uptake was performed as described at Figure 4. In the CCF, A431- OATP1B1 cells were preloaded
with 5 μM Ace for 15 min until dye uptake reached equilibrium, then Ace was removed and 5 μM Ace with or without the investigated
compound was added for further 20 min incubation. After 20 min, excess dye was removed and 0.1 N NaOH was added to the wells and
fluorescence was measured at Ex/Em: 460/510 nm. Efflux was performed the same way as CCF, with the exception that Ace was present
only in the “preloading” phase. Average obtained in three independent experiments ± SD are shown
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are able to quench fluorescence of pyranine can poten-
tially result in false positive hits. Hence, artifacts aris-
ing from quenchers should be excluded by determining
pyranine fluorescence without or with the inhibitor. In
case any quenching is observed, these inhibitors should
be investigated in an assay using different substrates or
methods, for example, radiolabeled estrone- 3- sulfate or
LC- MS can be applied.

Indirect assays based on the uptake of an indicator
OATP substrate are routinely used by researchers and
by pharmaceutical industry to identify potential OATP
interacting molecules. The major advantage of the indi-
rect assays is that they allow the investigation of a large
set of NMEs without the need for optimization of trans-
port conditions or detection methods for every single
compound. However, one of the drawbacks of these fluo-
rescence- or radioligand- based indirect assays is that they
cannot distinguish between a transported substrate and a
non- transported inhibitor, or at least not in a single assay.
Therefore when, for example, the potential liver toxicity of
an OATP substrate has to be determined additional mea-
surements are required. To identify transported substrates
would also be crucial in the development of physiologi-
cally based pharmacokinetic models.47 However not all of
the tested inhibitors are available in a radioactive form,
and custom- made radioligand synthesis would be even
more expensive. Furthermore, determination of uptake by
HPLC and/or LC- MS/MS is not realistic when large com-
pound libraries have to be tested.

Filling this hiatus, recently, an indirect assay, termed
as CCF was developed for OATP1A2 and OATP2B1.28,29
CCF is based on the activity of SLCs as exchangers,37,48
namely at equilibrium, addition of a second substrate will
trigger the uphill transport of the indicator while non-
transported inhibitors will block this process. Therefore,
the indirect method termed as competitive counterflow
(CCF) can discriminate transported substrates and non-
transported inhibitors. However, a CCF either radioactive
or fluorescent has not yet been available for OATP1B1.

Here, by monitoring both CCF and efflux, we showed
that E1S, a well- documented substrate of OATP1B1 results
in an exchange for the fluorescent dye in agreement with
the CCF concept (Figure 5). Based on our experiments,
Ace can also be potentially used in a CCF and efflux mode
to look for OATP2B1 substrates (Figure 5). On the other
hand, Ace uptake seemingly did not reach its equilibrium
in OATP1B3- overxepressing cells, therefore for the latter,
CCF could not be established yet.

As a further proof of the CCF and efflux assay, additional
OATP1B1 interacting molecules were tested in a wide con-
centration range. We found that transported substrates E1S
and BSP resulted in a concentration- dependent decrease
in the signal in the CCF. In harmony with the results of

Harper and colleagues,37 we found that competing sub-
strates should be added in excess to trigger exchange. On
the other hand, substrates did not inhibit efflux even at
concentrations 10- fold of their IC50 values (Figure 6).

In the CCF or efflux mode, pH sensitivity of pyranine
can be a drawback, since any alterations in the intracel-
lular pH caused by the investigated compounds may also
alter pyranine fluorescence, and hence issue in artifacts.
Therefore, we propose that CCF should be performed by
removing access pyranine in the end of the experiment
and setting the pH by an acid or base.

To our surprise CsA, a generally considered inhib-
itor of OATP1B1 also induced efflux in the CCF mode
(Figure 6). All this can be interpreted by the OATP1B1-
mediated transport of CsA and its exchange to the dye. In
their study, Schaefer and colleagues also identified CsA as
a transported substrate of OATP2B1,28 and CsA is a doc-
umented ABCB1 (P- glycoprotein) substrate.49 Moreover,
we found that CsA, similar to the well- documented
substrates E1S and BSP, increased the Km of pyranine
uptake with only modest decrease of the Vmax of trans-
port (Figure S4). Therefore, based on these we confirm
that CsA is a competitive inhibitor and a possible trans-
ported substrate of OATP1B1, though direct transport
measurements with (radiolabeled) CsA would be needed
to clarify definitely this issue. Searching literature data,
we realized that it is not straightforward to find proven
non- transported inhibitors of OATP1B1, which is not sur-
prising if we consider that most of these data derive from
indirect assays not aimed to investigate the transported
nature of the compound. Therefore, as a reference inhib-
itor we choose formaldehyde fixation of the cells. Added
in the appropriate amount (0.5%), formaldehyde will fix
the cells and “freeze” OATP function inhibiting both up-
take and efflux without the permeabilization of the cells
(Figure 6). Indeed, PFA inhibited uptake and efflux, but
did not result in a decrease of the signal in the CCF. Based
on the data obtained with formaldehyde, we identify
benzbromarone as a non- transported OATP1B1 inhibitor.

In summary, here we describe the establishment of two
novel, fluorescence- based methods based on the applica-
tion of the activatable fluorogenic probe Ace. We propose
that real- time Ace uptake can be applied as the first step
to screen NME- OATP interaction and to determine IC50
values of inhibitor NMEs. Next, in CCF, and applying the
NME in 10- times of its IC50, transported substrates and
non- transported inhibitors of at least OATP1B1 can be
distinguished.

ACKNOWLEDGMENTS
This work was supported by the National Research
Development and Innovation Office (NKFIH, OTKA
FK 128751).

dc_1941_21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

| 13 of 14UNGVÁRI et al.

DISCLOSURES
The authors declare no conflict of interest.

AUTHOR CONTRIBUTIONS
Éva Bakos and Csilla Özvegy- Laczka designed the re-
search, Orsolya Ungvári and Laura Király performed the
research, Orsolya Ungvári and Laura Király analyzed the
data, Éva Bakos, Orsolya Ungvári, and Csilla Özvegy-
Laczka wrote the paper.

ORCID
Csilla Özvegy- Laczka https://orcid.
org/0000-0002-9721-6339
