Bíráói vélemény Laczka Csilla "A sejtmembrán gyógyszertranszporterei: módszerfejlesztéstől a szerkezet-hatás vizsgálatokig" című MTA doktori értekezéséről

Az értekezés szép, meggyőző munka. Arányos több értelemben is. Az egyes fejezetek terjedelme (Összefoglalás (1 old.), Irodalmi bevezető (22 old.), Célkitűzések (1 old.), Módszerek (10 old.), Eredmények és megvitatásuk (50 old), Új tudományos eredmények összefoglalása (1.5 old), Következtetések és kitekintés (11 old) mutatja a gondos szakmai bevezetést, a metodikai sokrétűséget, a munka eredményességét és helyét a tudomány szakmai fórumain. Legalább ennyire fontos, és a Jelölt szakmai magabiztosságát mutatják a sokrétű munka prezentációjának mélységét illető döntések. Az Irodalmi bevezető képet ad a state of art-ról, míg a Következtetések és kitekintés, az Eredmények és megvitatásukban részletezett munka helyét, kontextusát mutatja. Az, hogy a fejezetek közötti átmenet ilyen zökkenőmentes annak köszönhető, hogy a kísérleti munka méltó társa, integráns része a tudomány élvonalában folyó nemzetközi kutatómunkának.

A disszertációban az innovatív gondolkodás folyamatosan jelen van. Ezt mutatják a beadott szabadalmak is. A kidolgozott módszerek szolgálják az alapkutatói és az alkalmazott kutatói, elsősorban gyógyszeripari kérdésfeltevések megválaszolását. A disszertáció alapjául 16 magas impakt faktorú lapban megjelent közlemény, és 2 benyújtott szabadalom szolgál. A közleményekben a Jelölt első vagy utolsó szerző, ami jelentős hozzájárulást tükröz. A disszertációhoz kapcsolódik további 12 közlemény, amelyben a Jelölt társszerző.

Igen impresszív, hogy a téma és a labor produktivitása új megközelítéseket lehetővé tévő hazai és külföldi kollaborációkat eredményezett a kémia, modellezés és farmakológia területén,.

Összességében a biztos szakmai alapok, példásan szép tudományos építkezés és lendületes prezentáció jellemzi a disszertációt.

#### *Általános formai megjegyzések*

-A nomenklatúra használata kissé következetlen. Az ABCG2 esetén a szisztémás nomenklatura, míg az MRP2 esetén az egyik tradicionális nomenklatúra lett használva

-A saját közleményekből származó adatok / ábrák / táblázatok jól lettek beválogatva, adaptálva. De segítené az olvasást, ha bizonyos alapinformációk (pld. a 3. Táblázat esetében az ATPáz méréseknél használt aktivátor / szubsztrát) szerepelnének a lábjegyzetben.

-Néhány ábra (4. ábra az Irodalmi bevezetőben vagy a 19. ábra az Eredmények és megvitatásuk fejezetben) nem lett idézve a releváns fejezetben. Ezek összefoglaló ábrák, és a megfelelő fejezet elegendő szakmai háttérrel ad, de az olvasó rutinszerűen keresi a szövegben.

#### *Tartalmi megjegyzések és kérdések*

A kísérletes rész, és az új tudományos eredmények a Tézisek V. rész "Az új tudományos eredmények összefoglalása" sorrendjében kerülnek kommentálásra.

1., Jellemezték az ABCG2 mutációs forró pontját, és megállapították, hogy az R482, vad típusú változat egyedi, csak rá jellemző szubsztrát felismeréssel rendelkezik, és több funkcionyeréses mutánst találtak (diszkutálva a Tézisek IV.1 fejezetében).

A munka jelentőségét az is mutatja, hogy a vezető lapokban térszerkezeti vizsgálatokról publikált közlemények idézték és diszkutálták a Jelölt eredményeit.

A 3. Táblázat (disszertáció 45. old.) szerint R>K mutáns szignifikánsan különböző aktivitási profilt mutatott mint a vad típus. Mi lehet az oka ennek?

2. Az ABCG2 koleszterol-szenzor régióját felderítése érdekében több szteroidkötő motívumot vizsgáltak. Ezek a vizsgálatok három fontos tudományos eredményhez vezettek (Tézisek IV.2-3 fejezet).

a., Megállapították, hogy az LxxL szteroidkötő motívum leucinjai az ABCG2 fehérje szubsztrátfelismerését és aktivitását is befolyásolták. Szerepük lehet továbbá a fehérje megfelelő térszerkezete kialakításában.

Ezek a vizsgálatok hozzájárultak az ABCG2 fehérjében a dileucin szelepet alkotó motívum jellemzéséhez, és a munkát diszkutálják jelentős, az ABCG2 szerkezetet cryo-EM módszertannal tanulmányozó kéziratok.

b., A potenciális CRAC (koleszterinkötő) motívumok tirozinjai közül hármat azonosítottak, melyek a fehérje expresszióját, illetve működését befolyásolták.

Az eredmények, ahogy azok Következtetés és kitekintés-ben adott diszkussziója is mutatja összhangban vannak a terület eredményeivel, különösen a Y459 és a Y469 vonatkozásában. A Y413 mutánsal kapott eredmények is újak és érdekesek, mégha a kutatások fő vonulatában ez az aminosav egyelőre nem is játszik címszerepet.

A disszertáció 15. ábrájának a címében feltehetően elírás az Y431S, hiszen a fejezetben a Y413S került tárgyalásra?

A bírálóban felmerült, hogy szerencsés volt-e a Y>F mutánsok eredményeinek a Y>S mutánsokkal való egy ábrában történő prezentálása. Illetve, nem kellett volna-e minden vizsgált tirozinra a Y>F mutánst is elkészíteni?

c., Az eredmények és a későbbi térszerkezet alapján az LxxL és a CRAC motívumok nem vesznek részt a koleszterinérzékelésben, viszont közvetett (allostérikus) hatásuk nem kizárható.

3., Jellemezték egy ABCG2-t felismerő antitest (5D3) kötődését (Tézisek IV.5-6).

a., Megállapították, hogy az 5D3 konformáció érzékeny antitest, ami az ABCG2 inhibitor-kötött formáját ismeri fel, kevésbé tud kötődni az ATP hidrolízis kezdeti fázisaiban megrekedt fehérjéhez.

Az 5D3 antitest alapreagenssé, egy fontos próbává vált. A Jelölt sikeresen alkalmazta az antitestet az ABCG2 transzport mechanizmus egyes állomásainak jellemzésére.

A bíráló feltételezi, hogy a disszertáció 59. oldalán a Na-ortovanadát (Vi) 5D3 kötődést csökkentő hatása lenne a helyes megfogalmazás az 5D3 Vi kötődést "fokozó" hatása helyett?

b., Megállapítást nyert, hogy az 5D3 antitest epitópja az ABCG2 fehérje monomeren, a 3. extracelluláris hurokban van, és az epitóp rögzítésében az intramolekuláris diszulfidhíd vesz részt.

4., Többféle specifikus és általános fluoreszcens OATP szubsztrátot azonosítottak. A nátrium-fluoreszcein általános szubsztrátként lett bemutatva (Tézisek IV.7. , de kutatómunka további fejezetei is elvezettek új OATP szubsztrátokhoz).

Széleskörűen alkalmazták az Sf9-bakulovírus expressziós rendszert OATP-ék vizsgálatára. A Na-fluorescein mint egy pan-OATP szubsztrát eredeti megállapítás.

A szubsztrátfüggő gátlás OATP-ék esetében ismert jelenség. A szubsztrát-transzporter kölcsönhatások jellemzésénél összehasonlításra kerültek-e gyógyszerkölcsönhatás releváns szubsztrátokkal kapott gátlási adatok ( $IC_{50}/K_i$ ) a Na-fluoresceinnel mint szubsztráttal kapott adatokkal?

Néhány molekula, köztük a ciklosporin A fokozta az OATP1B1-mediált Na-fluorescein transzportot. Közelmúltbeli adatok alapján a ciklosporin A OATP1B1 gátló hatását az előinkubálás potenciózza. Van-e adat (irodalmi vagy saját) az előinkubálás esetleges hatásáról az OATP1B1-mediált Na-fluorescein transzportra?

5., OATP-eket nagy mennyiségben kifejező sejteket állítottak elő fluoreszcens festék felhalmozódása és a sejtek kiválogatása alapján (Tézisek IV.8).

A viabilitás festékek alkalmazása sejtek kiválogatására nagy jelentőségű úgy az alap mind az alkalmazott tudomány módszertanában. A csoport innovatív gondolkodásának kiváló példája.

6., Érzékeny, fluoreszcencia alapú, közepes áteresztőképességű módszert dolgoztak ki több OATP vizsgálatára (Tézisek IV.8).

A kifejlesztett sejtes modellek lehetőséget adtak közepes áteresztőképességű módszer beállítására. Az alkalmazott szubsztrátok között több szulfonsav is leírásra került, közöttük új szubsztrátok.

7., Kidolgozásra került az MRP2 és OATP1B1 hepatikus transzporterek együttes vizsgálatára alkalmas, fluoreszcencia alapú módszer (Tézisek IV.11).

Az OATP1B1 / MRP2 kettős transzfektált rendszer fontos kísérleti rendszer és korábban már leírásra került, ahogyan az a dolgozatban jelezve volt. A leírt, szulfopiréneket és szulforodamin 101-et alkalmazó fluoreszcens módszer OATP1B1 / MRP2 kettős transzfektánsok vizsgálatára új, amit a szabadalmi beadvány is érintett.

Történt-e a bemutatott funkcionális vizsgálatokon túlmenően egyéb vizsgálat (pld. konfokális mikroszkópia) a korrekt lokalizáció megmutatására? Különösen arra való tekintettel, hogy az OATP1B1 / ABCG2 kettős transzfektáns nem transzportált olyan OATP1B1 szubsztrátot (pld Cascade Blue hidrazid), ami vezikuláris transzport kísérletben ABCG2 szubsztrátnak bizonyult.

8., Kidolgozásra került az első fluorogén szubsztrát felvételén alapuló módszer, amely lehetővé teszi hepatocelluláris OATP-ék valós idejű vizsgálatát. (Tézisek IV.9).

Az $IC_{50}$ értékek összehasonlítása a különböző tesztekkel és az irodalmi adatokkal megtörtént. A releváns adatok az Ungvári és mtsai 2021, 10. sz közleményben kerültek bemutatásra.

9., Igazolták, hogy az OATP1B1 efflux transzporterként is működhet és két, akár nagyméretű szerves molekula kicserélésére is képes. Erre alapozva a szubsztrátok és nem transzportálódó inhibitorok elkülönítésére alkalmas (kompetitív ellenáramláson alapuló) módszert dolgoztak ki (Tézisek IV.10).

Van-e arra adat nagyobb molekulaszámon, hogy milyen pontossággal lehet az inhibitorokat és a szubsztrátokat ezzel a módszerrel megkülönböztetni?

10., Az OATP2B1 új inhibitorait és egy potenciális új szubsztrátját azonosították a $13\alpha$ -ösztron származékok között (IV.13)

A célsejt szelektivitás influx transzportereken keresztül történő biztosítása / erősítése vonzó, és ez szép példa erre. Milyen megfontolásokat kell ilyenkor tenni, és mik jelenlegi tudásunk szerint a korlátai ennek a megközelítésnek?

11., Új transzporter-gyógyszer kölcsönhatásokat mutattak ki (Tézisek IV/4,12,14)

a., Elsőként fedezték fel, hogy az ABCG2 a klinikumban is alkalmazott tirozin kináz gátlószereket, Gleevec és Iressa felismeri, és az ABCG2 fehérje gátlószerei.

b., Egyes, a COVID-19 elleni terápiában is alkalmazott antivirális szerek a multispecifikus 1A2, 1B1, 1B3 és 2B1 fehérjék inhibitorai

A hepatikus OATP-ék (OATP1B1/1B3) esetében orálisan adott gyógyszerekre a releváns koncentráció a szisztémás és béltraktusban felszívódó komponensekből álló szabad "inlet" koncentráció. Az OATP2B1 esete széles szövetspecifitása miatt komplexebb, a gyomornedv koncentrációkkal és a vékonybél traktusban való gátlással is számolni kell. Az OATP1A2-re nincs egyértelmű példa. Figyelembe véve ezt az összetettséget a disszertáció 6. Táblázatában a maximális plazma koncentráció mellett a májra prediktált koncentrációk is leírásra kerülhettek volna, hiszen az *in vitro* gátlások *in vivo* relevanciái ez alapján kiszámolásra is kerültek (Ambrus és mtsai 2021).

A favipiravir plazma koncentrációja esetében a "nincs hatás" a disszertáció 6. Táblázatában (93. Old) a maximális plazma koncentráció oszlopban feltehetően egy szerkesztési hiba.

c., A harmadik generációs P-glikoprotein inhibitorok az OATP1A2 gátlószerei, és az elacridar potenciális OATP1A2 szubsztrát

Össességében, a disszertáció hiteles és nagyon produktív kutatómunkáról számol be.

A Tézisek-ben listázott eredményeket új tudományos eredményeknek fogadom el.

Mindezek alapján Laczka Csilla MTA doktori disszertációját magas szintű munkának tartom, és a nyilvános vitára alkalmasnak ítélem. Az MTA doktora cím odaítélését messzemenően támogatom.

Budapest, 2022 05 31

Krajcsi Péter PhD, DSc